
3° SERVIZIO - CONTABILITA' E TRIBUTI

VERBALE DI DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
N. 31 DEL 16/04/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la candidatura in data 17.07.2023 relativa all’Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma
pagoPA" Comuni - maggio 2023 - PNRR Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza
Digitale”finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU, con la quale è stato richiesto
l’attivazione dei servizi di incasso su PAGOPA;

Preso atto dell'accettazione della candidatura e del decreto di finanziamento notificato a mezzo
PEC all'Amministrazione comunale in data 24.10.2023 per euro 14.569,00;

Considerato, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata, in tutto o in parte,
con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali
dell'Unione europea e deve rispettare le disposizioni di cui all’avviso in oggetto;

Dato atto che l'Avviso relativo ai servizi in oggetto prevede la data di scadenza del 22.04.2024, per
il caricamento dei contratti dei soggetti realizzatori;

Vista la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di incasso su PAGOPA e dunque di
attivare le procedure necessarie;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 225, c. 8 del D. Lgs. 36/2023, in relazione alle procedure di
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto
o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi
strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche
se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui
al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al
decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, come convertito in Legge 41/2023, nonché le specifiche
disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti
dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018;

Piazza 28 Ottobre 1918 nr. 1

COMUNE DI

SANTA LUCIA DI PIAVE

Provincia di TREVISO

Telefono (0438) 466111
Telefax (0438) 466190
Codice fiscale: 82002770269
Partita Iva: 00670660265

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) LEGGE 120/2020 E
SS.MM. E ART. 53 D.L. 77/2021 COME CONVERTITO IN L. 108/2021, IN ATTUAZIONE DI
PNRR “FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”, MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA
1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - COMUNI (MAGGIO 2023)”.
CUP ASSEGNATO AL PROGETTO: D21F23000740006 - C.I.G. B128FCF2AC



Considerato che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i
Comuni non capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per
l’affidamento degli acquisti di servizi, forniture e lavori finanziati in
tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 1 del
decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59;

Considerato, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi:
• Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17.12.2021;
• Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità

Sostenibili;
• Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità

Sostenibili;
• FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche

sociali relativa all'art. 13 “Modalità di gestione degli interventi”
contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next generation Eu -
Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e
vulnerabili;

• Comunicato in data 14.09.2022 del Coordinatore della SUA della Provincia di Treviso
i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle
Stazioni Appaltanti (AUSA), possono procedere autonomamente
utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei seguenti casi:

• affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di
importo inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi informatici
di importo inferiore alla soglia comunitaria di Euro 215.000,00 IVA esclusa);

• affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA esclusa;
• procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura) di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa (oppure ad Euro
750.000,00 IVA esclusa per i servizi di cui all’Allegato XIV della Direttiva 2014/24/EU);

Dato atto che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 215.000,00 e, pertanto,
trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 1
dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento diretto;

Preso atto che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria
dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del
Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26
della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio in oggetto;

Preso atto, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica
amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6
luglio 2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante
disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di cui agli artt. 68 e 69 del CAD in conformità alle Linee
Guida AgID (in particolare l'obbligo di valutazione comparativa di tipo tecnico ed economico di cui
all'art. 68, del CAD in tema di cd. “RIUSO”);

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio d'Oneri e nella Scheda
tecnica allegata, che formano parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto che si è provveduto all’invio, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020
come convertito dalla L. 120/2020 e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021, della
trattativa diretta n. 4245138 mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-procurement M.E.P.A.,
all'Operatore Economico Kibernetes srl (PI 01190430262);

Constatato che entro le ore 12,00 del 15.04.2024 (data di scadenza per la presentazione del
preventivo) è stato caricato nel Mercato Elettronico (MEPA) il preventivo da parte dell'Operatore
Economico Kibernetes srl, (PI 01190430262) con identificativo univoco 0VWK8A;



Considerato che tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha
già eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di ottimo
livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del contratto,
offrendo prezzi congrui e in linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che garantisce la
realizzabilità del servizio in oggetto;

Considerato, altresì, che, in ossequio al principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023,
la suddetta società risulta poter garantire l’adempimento delle prestazioni richieste con maggior
celerità e minor aggravio per l’attività degli uffici, rispetto ad altri operatori economici, in quanto già
in possesso, mediante l’applicativo in uso all’ente, di gran parte dei dati e delle autorizzazioni
necessari all’espletamento dell’incarico;

Atteso che l'importo complessivo proposto dall'Operatore Economico Kibernetes S.r.l. (PI
01190430262) risulta essere di Euro 6.300,00 IVA esclusa;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare all' Operatore Economico Kibernetes S.r.l.
(PI 01190430262) , il servizio di incasso su PAGOPA per il periodo dal 01.05.2024 al 31.12.2024,
alle condizioni di cui alla Lettera richiesta preventivo, al Fogli Oneri e relativi Allegati tecnici e al
Preventivo presentato, per l'importo di Euro 6.300,00 IVA esclusa;

Dato atto che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, sotto
condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art, 53, comma 2, del
D.L. 77/20121 convertiti con L. 108/2021;

Dato atto che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del
Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al
momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema;

Precisato che la spesa pari ad Euro 6.300,00, oltre ad IVA di legge pari ad Euro 1.386,00, e
pertanto pari a complessivi Euro 7.686,00, trova copertura al capitolo 10007 “PNRR - ADOZIONE
PIATTAFORMA PAGO PA”, del Bilancio di Previsione 2024/2026 – esercizio 2024;

Richiamate le seguenti deliberazioni:
• n. 34 del 31.07.2023 di Consiglio Comunale ad oggetto "Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026, di cui all’art. 170 del D.Lgs. 18.08.2000
n. 267. Esame ed approvazione";

• n. 59 del 28.12.2023 di Consiglio Comunale ad oggetto “Nota di Aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026, di cui all’art. 170 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. Esame ed approvazione”;

• n. 60 del 28.12.2023 di Consiglio Comunale ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario
2024/2026: esame ed approvazione”;

• n. 161 del 28.12.2023 di Giunta Comunale ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) esercizi 2024-2026 e attribuzione capitoli ai rispettivi responsabili”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, secondo
quanto stabilito dal vigente regolamento dei controlli interni dell’ente, con la firma del presente atto
il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione
amministrativa;

Visti:
- il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;
- il Regolamento Comunale sui Procedimenti Amministrativi;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale N.11 del 28.12.2023 ad oggetto “Nomina dei Responsabili dei
Servizi e attribuzione dei relativi incarichi di elevata qualificazione per l’anno 2024” con il quale lo
scrivente è stato nominato Responsabile del 3^ Servizio



DETERMINA

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in
narrativa esposto;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L.
120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni), il servizio di incasso su PAGOPA per il periodo dal
01.05.2024 al 31.12.2024 all'Operatore Economico KIBERNETES SRL, (PI 01190430262) -
Via G .Galilei n. 1, 31057 SILEA (Treviso), per l'importo di Euro 6.300,00= oltre ad IVA di
legge;

3. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto
non sono state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del
DUVRI e che quindi nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà
riconosciuta all’Operatore Economico;

4. di dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del
Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato
al momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema;

5. di impegnare a favore di KIBERNETES SRL, (PI 01190430262) - Via G .Galilei n. 1, 31057
SILEA (Treviso) il complessivo importo di Euro 7.686,00, al capitolo 10007 “PNRR -
ADOZIONE PIATTAFORMA PAGO PA”, del Bilancio di Previsione 2024/2026 – esercizio
2024;

6. di dare atto che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto,
sotto condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art, 53,
comma 2, del D.L. 77/20121 convertiti con L. 108/2021;

7. di liquidare la somma complessiva di Euro 7.686,00 (IVA di legge inclusa) per il servizio
suddetto a favore dell'Operatore Economico KIBERNETES SRL, (PI 01190430262), su
presentazione di regolari fatture elettroniche;

8. di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico
favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147 Bis D.Lgs. n. 267/2000 e
dal “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”;

9. di dare altresì atto che:
• la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile del 3° Servizio ai

sensi dell'art. 107 del D. Lgs 267/2000 e ha efficacia immediata in quanto l'attestazione
della copertura finanziaria è sottoscritta dallo scrivente Responsabile finanziario;

• responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile 3° Servizio e che lo stesso
dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente
provvedimento.

Tabella riassuntiva degli impegni assunti con il presente atto

Fornitore PI Imponibile Importo IVA Importo totale
KIBERNETES
SRL

01190430262 6.300,00 € 1.386,00 € 7.686,00 €

Titolo Missione Programma Piano Fin. Capitolo Importo Esercizio
1 01 08 U.1.03.02.1 10007 7.686,00 € 2024



IL RESPONSABILE DEL 3° SERVIZIO
CONTABILITA' E TRIBUTI

Responsabile dell'Istruttoria: Dassie Alessandro

9.005

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



